# VOX URBIS

DE LITTERIS ET BONIS ARTIBUS COMMENTARIUS

## Rerum index:

- «Vox Urbis» ad pedes Pii X Pont. Max.  
De Evangelii S. Ioannis historica veritate.  
Humanio es litteras pietati in Deum piurimum conferre.  
Paroemiae sive adagia. Delphinum naturae doces.  
Ex Batavia. De certamine poetico Hoeufftiano an. MCMXI.  
Strages Infantium Bethlehemitarum. (Carmen in certamine poetico Amstelodamensi a. MCMXI magna laude ornatum).  
Stili lapidarii elementa. Litterae inscriptionum singularium et vocabula decurtata.  
Mosis gesta ab Alexandro Botticelli picta.  
Ludi puerorum apud Italos. De folli, gummi brasiliiano confecto, vulgo foot-ball.  
Colloquia latina. Obsequia scholastica invicem praestita.

- Ex Italis urbibus. De statua in honorem et memoriam Ioannis Bosco sacerdotis Augustae Taurinorum locanda.  
Ex Sacris Congregationibus Romanis sententiae novissimae selectae: Ex Congregatione de Religiosis — Ex Congregatione Rituum. — Ex Congregatione Indicis.  
Diarium Vaticanum: Coram SSmo. admissions. — Pontificiae electiones.  
Annales: Italici regis vita nefarie petita. — Bellum inter Italos atque Turcas.  
Publici per orbem coetus legibus ferendis.  
Per orbem.  
Librorum recensio. (P. Recanatesi. - A. Nardi).  
Aenigmata.  
Appendix: Anthea.

## “VOX URBIS” AD PEDES PII X PONT. MAX.

Quintodecimo kal. April., in vigilia diei nominalis Pii X. Pont. Max., is qui Commentarium nostrum moderatur, coram SSmo. privatum admissus, fasciculum *Vocis Urbis* illis diebus editum offerbat, una cum Scriptorum Sociorumque omnibus, per carmen Francisci Xav. Reuss ibidem expressis.

Summus autem Pontifex, qua fuit et est erga nos benevolentia, labores nostros pro Latina re laudibus iterum iterumque extulit, ut in incoepitis forti erectoque animo persistemus incitavit, suaequae gratiae novum testimonium, Sociis omnibus atque Lectoribus peculiarem Benedictionem peramanter imperire dignatus est.

Quod bonum singulis, felix faustumque siet!

## De Evangelii S. Ioannis historica veritate

Circa saeculi xviii finem, de historica veritate Evangelii S. Ioannis dubium ortum est; Protestantiumque quorumdam mens fuit, S. Ioannis Evangelium vel a quodam philosophiae platonicae assecla, vel a quodam christiano Antiochiae existente, vel a quodam S. Ioannis discipulo fuisse conscriptum.

Insurgente vero Modernismi haeresi, iuxta nonnullos S. Ioannis Evangelium compositio quaedam mythica est, non a discipulo, neque a Christi amico conscripta, sed a poeta quodam, altissima praedito phantasia, ex cogitata; vel compositio quaedam idealis est ex Synopticonum narrationibus efformata; vel partim ab Apostolo, vel partim a discipulo eius, vel a solo discipulo scripta.

Ultimis temporibus, in vulgus editus est Liber Salomonis Reinach, cui titulus «Orpheus», in quo praeter multa contra Ecclesiam Ecclesiaque dogmata doctrinasque ex malevolo dicta animo, asseritur «quartum Evangelium, a S. Ioanne nuncupatum, cuiusdam Iudei Hellenici, a Philone Alexandrino inspirati atque Evangeliorum Synopticorum notitiam habentis, opus esse. Est scriptor ille non iam historicus, sed mysticus quidam, atque Narrationes Ioannis non sunt proprie historia, sed mystica Evangelii contemplatio; sermones, in eius evangelio contenti, sunt meditationes theologicae circa mysterium salutis, historica veritate destitutae». (1)

Relicto solidio Traditionis ecclesiasticae argumento (S. Irenaei, Clementis Alexandrini, Theophili Antiocheni, Codicis Muratoriani) utpote omnibus noto, Evangelii S. Ioannis «historicitatem» variis ex argumentis vindicare nobis in animo est.

(1) *Orpheus — Histoire générale des Religions*, chap. viii, — *Les origines chrét.*, 17, 6<sup>o</sup>,

Evangelii S. Ioannis historica veritas apparet :

I. — *Ex factis quibusdam.* — a) Quartum Evangelium characteribus ita individualibus praeditum est, ut ad Synopticorum differentiam, nequeat a traditione quadam populari ubique diffusa originem ducere. — b) Secundi saeculi initio in auctorum ecclesiasticorum scriptis stylus ac S. Ioannis mens expressa inveniuntur; ex. gr. « nasci ex carne, — venire in carne, — esse de terra, — renasci, intrare in regnum caelorum ». Quae omnia quarti Evangelii existentiam cognitionemque praeponunt. — c) Ex verbis ipsis eiusdem quarti Evangelii. Nam in cap. XIX, 35 legitur : « Et qui vidit, testimonium perhibuit » ; et in cap. XXI, 24 : « Hic est discipulus ille, qui testimonium perhibet de his et seripsit haec » ; quae duo, scriptorem quarti Evangelii testem fuisse ocularem satis indicant. — d) Ex eiusdem quarti Evangelii testimoniis. Nam in cap. I, 40, legitur : « Unus ex duobus qui audierant a Ioanne... » et (XIII, 23) : « Erat ergo recumbens unus ex discipulis eius in sinu Iesu quem diligebat Iesus... ». Item (XVIII, 15) : « Sequebatur autem Iesum Simon Petrus, et alias discipulus. Discipulus autem ille erat notus pontifici... » ; (XIX, 26) : « Cum vidisset ergo Iesus matrem, et discipulum stantem, quem diligebat... » ; (XXI, 20) : « Conversus Petrus vidit illum discipulum, quem diligebat Iesus, sequentem, qui et recubuit in coena super pectus eius ». Addatur factum dissensionum inter negantes quarti Evangelii apostolicam originem et historicitatem existentium. Critici siquidem negantes, dum de negatione historicitatis agitur, unanimes inveniuntur, sed discordes sunt, dum agitur de interno examine S. Ioannis Evangelii, neconon de testimonio quod Evangelista sibi ipsi tribuit : ita ut quod unus criticus « scientifice » adstruit, alias « scientifice » destruat, atque verba Alberti Ritschl ad litteram verificentur : « Facilius est admittere, quam reiicere Evangelii S. Ioannis genuinitatem ».